
 
 

 

Città di Amandola 

Provincia di Fermo 
  

Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillini 
pec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it 

  

 

VERBALE DI LAVORI DI SOMMA URGENZA 

(Art. 163, D.Lgs. n. 50/2016) 

 

PREMESSO CHE: 

 che nell’attuale periodo invernale, nonostante non si siano verificati eventi meteorologici di 

eccezionale intensità bensì solo normali piogge, le caditoie, nonché i pozzetti presenti presso 

via Europa sono andati completamente in crisi, recando danneggiamenti alle infrastrutture 

stradali; 

 lo stato attuale dell’infrastruttura in Via Europa presenta già delle forti criticità con degli av-

vallamenti che peggiorano con il trascorrere del tempo, recando forte pregiudizio per la sicu-

rezza della circolazione stradale; 

 necessario intervenire al fine di evitare ulteriori danneggiamenti all’infrastruttura esistente 

ed allagamenti nelle aree circostanti con conseguente trasporto di materiale fangoso, con ri-

schio di recare pregiudizio alle abitazione circostanti, in caso di eventi meteorologici di no-

tevole intensità; 

Nel caso specifico si ritiene opportuno intervenire in urgenza mediante l’esecuzioen delle seguenti 

opere di seguito elencate: 

 Demolizione tratto stradale per disotturazione condotte fognarie; 

 Sostituzione delle porzioni di condotte crollate e/o lesionate;; 

 Sbancamento della scarpata; 

 Realizzazione di nuovo tratto fognario in sostituzione dell’esistente, completamente distrut-

to, da Via Europa a Via Battisti con contestuale abbassamento delle pendenze al fine di 

rendere meno turbolento il flusso delle acque meteoriche; 

 Ripristino della pavimentazione stradale; 

 Rinterri e riprofilatura scarpata; 

 Lavori connessi per dare l’opera finita; 

 

Accertato che sussistono le condizioni di estrema necessità ed urgenza per la tutela della pubblica 

incolumità e la conseguente applicazione dei provvedimenti di cui agli articoli 175 e seguenti del 

D.P.R. n. 207/2010, in relazione alla situazione di fatto presente in loco. 

Tutto quanto sopra considerato, il sottoscritto DICHIARA che i lavori medesimi rivestono ca-

rattere di somma urgenza. 

DISPONE 

 

L’esecuzione dei lavori alla ditta “Ama Scavi di Amalia Ramona Petrila di Montegiorgio (FM)” 

dei lavori di “Lavori in somma urgenza di riparazione e sostituzione condotta fognaria presso Via 

Europa” come sopra indicato, per un importo stimato di € 25.000,00 IVA inclusa; 

 

 

Amandola, li 28/02/2020 

Il Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva 

Settore LL. PP. Patrimonio Ambiente 

Ing. Andrea Spinaci 

 

 

 


